

Nro.

286.

DZIENNIK*Patryotycznych Politykòm w Lwowie.*

Dnia 15go Grudnia 1796a

*Gazety.***FRANCYA.**

Z Paryża dnia 18. Listopada. *Re-*
dacteur pilmo zawiera w sobie co nastę-
 puie: „Wiele osób nie wie co sądzić o
 wysłaniu od Direktoryatu negocyatora
 do *Wiednia*; niektóre z nich odważają
 się rzucić z tey okazji podeyżrzenia na
 spokojne chęci Rządu naszego, luboby
 ten iego krok powinien bydź dostate-
 cznym na okazanie, iak mocno zawsze
 pragnie uprzętnąć zawady przeszkadza-
 iące

iące przyspieszeniu związków przyia-
 żni z potężnym nieprzyjacielem Rzeczy-
 pospotey. Direktoryat zalecił nam oznay-
 mić urzędownie, że wyflanie negocyato-
 ra woiennego do *Wiednia* dla tego uczy-
 niono, aby Cesarzowi proponować po-
 wŹzechne zawieszenie oręża między iego
 i Rzeczypospolitey armiami; żeby uprze-
 dzając większe nieszczęścia wojny,
 zapobiedz większym krwi wylewom,
 pod czas, gdy strony z rozpoczętych już
 negocyacyi pokoiowych, czekają wypad-
 ków pewnych dla siebie. Przytym Rząd
 nasz myśli Cesarzowi wynurzyć się z bli-
 Źka względem przyspieszenia i ukończe-
 nia upragnionego pokoju. „ Jenerał
Clarke iadąc przez *Dijon*, wziął z sobą
Ob: Perret za Sekretarza; ten mąż po-
 wŹzechne ma zalety.— Na mieysce Kom-
 missarza Rządowego *Hauffmann*, który
 prosił o uwolnienie od Źwych obowią-
 Źkòw, mianowany został naiego mieysce
 przy armii *Renu Mozelli*, *Ob. Kuttler*.
 — Wczora Direktoryat przez posłańca
 swego oznaymił Radzie 5let i Starszych
 ważną te wiadomość, że Ratyfikacye
 zawartego Traktatu pokoiowego między
 Rzeczpospolitą i Królem Neapolitań-
 skim

skim zamienione już zostały. — Gdy
 Oficyerowie z flotty Hiszpańskiej, któ-
 ra zawinęła do *Toulonu*, pokazali się na
 Teatrze tamtejszym, lud z okrzykami
 radości witał ich na wstępie i śpiewał
 Ode ułożoną z okazji złączenia się Hi-
 szpanów z Francuzami. W tey znajdu-
 ją się przy końcu następujące wyrazy:
 „ Hiszpanie i Francuzi, oto teraz cho-
 rągwie nasze są ziednoczone; zaprzyśię-
 gniemy sobie pokój, a nieprzyjaciółom,
 Anglikom, wojnę. „ Na te słowa krzy-
 knął Hiszpański Admirał, a za nim wszy-
 scy jego oficyerowie przytomni: Tak
 jest! przyśięgamy! Autor tey Ody Ob:
Foupinet w harakterze Sekretarza Minist:
Aubert Dubayet iedzie do *Konstantyno-*
pola. Część flotty Angielskiej Admira-
 ła *Jervis* stoi teraz pod *Cagliari*, w
 Sardynii, — Direktor *Barras* dotąd ie-
 szcze charnie; na jego miejscu prezyduie
 tymczasowo *Lareveillere Lepaux*. —
 W ostatniej umowie, która stała mię-
 dzy Rzeczpospolitą naszą i *Jeną* zgo-
 dzono się, żeby ostatnia wypłaciła Fran-
 cyi 4. miliony połową w gotownych pie-
 niędzach. — 50. młodzieży z fryzowene-
 mi głowy, których aresztowano dawniey
 w pa

w pałacu *Royal*, wypuszczone znowu na wolność. — Temi dniami Deputowany *Renon* wniósł do Rady 5set, aby Prawo względem rozwodów dokładniej okryślono. „Łatwość, mówił on z iaką się teraz małżeństwa rozdzielaia, wiedzi za sobą wiele nieprzyzwoitości. Mężowie odmieniają swe żony, a żony swych mężów tak, iak suknie i t. d. „ — Liczba spalonych mandatów przechodzi już 1300. milionów. Nabywającym dobra Narodowe pozwolono zaległe summy w mandatach podług biegu, lub też w gotowych pieniądzech dopłacić. — Rada Starzyszych potwierdziła dekret ulagadzaiący prawo względem towarów Angielskich. Podług tego do 10. Grudnia wprowadzone towary do Portów Francuskich, nie mają podlegać konfiskacyi. Te prawidło koniecznie było potrzebne; gdyż kraie neutralne nie mogąc się tak rychło dowiedzieć o dekrete zakazującym wprowadzania podobnych towarów, niezmiernie ztąd ponosić mogą szkody w zawodzie.

NIEMCY.

Z *Szwabii* dnia 18. *Listopada*. Na przeciw szancom mostowym pod *Hünningen* Cesarscy okropnie wynieśli baterye, i dotąd ieszcze dzień i noc pracują około zmnożenia onych. Cała powierzchnia ziemi zdaie się tam na pierwszy rzut oka, bydz okrytą palmem gór udziałanych od natury. Dla woysk Cesarzkich, które tam stoją w obrębie trzech mil w liczbie 25,000- zniszczona Bryzgowia i kraie Badenkie połową dostarczyć nie mogą żywności potrzebnych i furazu. Z tych przyczyn żołnierz nadzwyczajny znosić musi niedostatek, gdyż dowódz z *Wütembergskiego* o 15. mil Niemieckich nadzwyczaj jest trudny i opieszaly dla drog zepsutych. Przytym wieśniacy w górzistych tych krajach więcey używac zwykli do pociagu woły anizeli konie; pod czas bytności zaś *Francuzów* bydło częścią zabrane, częścią zarazą gwałtowną wyniszczone zostało. — W *Xięstwach Wütembergkim* i *Fürstenbergkim* dzieią się już spieszne przygotowania do rozłożenia woysk Cesar-

sarskich na leże zimowe, czas jednak, w którym to ma nastąpić nie jest jeszcze wiadomy. Domyślają się, że między stronami woiującemi przy Renie są jakieś układy w robocie; gdyż z Hüningen często trembacze Francuscy wysyłani bywają do obozów Casarskich. W wielu okolicach wyższego Renu, gdzie nieprzyjacielskie kroki zniknęły zupełnie, zdaie się, że tymczasowe stało zawieszenie broni.

Z Strasburga dnia 12. Listopada.
Po sekretney zmowie od dnia 4. t. m. przednie strażę armii przeciwnych pod *Kebl* nie strzelają już wcale do siebie. Jenerał Hiszpański, *Solano*, który dotąd zostawał przy armii Morego iak ochotnik, wyjechał ztąd dnia 9. na powrót do Hiszpanii. Są donniemania, że mu Dwór Madrycki powierzy kommandę nad armią. Jenerał *P chegru* nie do Paryża ztąd wyjechał, ale do dóbr swoich *Arbois*.

Z Manheimu dnia 22. Listopada.
Nad niższym Renem panuje wielka obawa, aby Francuzi, którzy się cisną przez Hrabstwo *Mark*, nie otoczyli Jenerała *Werneck*. Podług ostatnich donie-

niesień Republikanie znajdowali się już w *Meinerzhagen*. — Na rozmowach Jenerałów stron wojujących w *Neuwiedzie*, Cesarscy domagali się mocno, aby armia Francuska, opuściwszy szanice *Neuwiedskie*, stanęła na kwaterach zimowych za *Mozą*. Przy *Koblenc* strony ciągle zamieniają swych ieńców. — Gdyby zawieszenie broni nie miało przyść do skutku, na ten czas pewnie zarazem przypuszczony będzie szturm do *Hünningen* i *Kebl*. Pod ostatnią tą fortecą Cesarscy nieskończyli dotąd pierwszey paralelli; ale natomiast linię obwodną są zupełnie gotowe. Woyska ich robią lochy podziemne, i będą zapewne zimowały tak, iak Francuskie w roku przeszłym pod *Moguncyą*. Machina, która ma służyć do zerwania mostu Francuzom na *Renie* z 8miu haubicami dnia 22. ma być spuszczone na wodę.

Z *Frankfurtu* dnia 22. *Listopada* Francuzi wypuszczają zakładników pobranych z tej strony *Renu*. *Frankfurtki* ieden powrócił już do siebie z pasem od *Diręktoryatu*. Publiczność tuteyszą bawi teraz ciekawy testament pewney bogatey, ale 85letniej *Panny*. Ta z ma-
iątku

iątku swego ustanowiła fundusz dla pannen z tym dodatkiem, żeby pierwsza panna 40. lat wciąż na funduszu zachowała stan swój niewinny. Twardy ten warunek nie łatwo się spodoba. Przy tym wykonawcy testamentu Xążęciu *Nassau Usingen* wyznaczyła roczney pensyi 20. Zł. Ryń. Słychać, że Podpółkownik *Villiams* z flotyllą swoją z Moguncyi popłynie do *Kebl*, końcem zerwania mostu, na którego obronę Francuzi wystawili 3. czayki. — Główna kwatery armii Francuskiej przy niższym *Renie*, cofnąć się ma do *Düsseldorf*. Mięszkańcom tamteyszym kazano na 3. miesiące opatrzyć się w żywność. Magazyny, które Francuzi zakładali z prawych, będą znowu przeniesione na lewe brzegi *Renu*. Jenerał *Beurnonville* z swym sztabem zostaje w *Koblenz*. Jenerał *Hairy* tak niebezpiecznie spadł z konia, że mało jest nadziei, aby przeżył ten przypadek.
